
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή πρότασης δωρεάς της εταιρείας 

SATWAYS LTD προς το Ελληνικό Δημόσιο - Υπουρ-

γείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 

εκτιμώμενης αξίας εκατόν σαράντα χιλιάδων 

ευρώ (140.000,00 €).

2 Ανάκληση της υπ’  αρ. 2843/23-9-2024 (Β’  5522) 

απόφασης της Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής 

και Οικογένειας και εκ νέου έγκριση εκποίησης 

ακινήτων κυριότητας του φιλανθρωπικού Σωμα-

τείου με την επωνυμία «Ελληνική Εταιρία Προστα-

σίας και Αποκατάστασης Αναπήρων Προσώπων» 

(ΕΛΕΠΑΠ).

3 Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβο-

λής για την αποζημίωση των πληγέντων από τις 

πλημμύρες μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023 σε 

περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας 

της Περιφέρειας Θεσσαλίας (26η προκαταβολή).

4 Καθιέρωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρε-

ωτικού ωραρίου κατά τις απογευματινές, νυχτε-

ρινές ώρες και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 

ημέρες, υπαλλήλων που υπηρετούν στην Εθνική 

Αρχή Κυβερνοασφάλειας καθώς και σε Υπηρεσι-

ακές Μονάδες του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-

βέρνησης, για το Β’ εξάμηνο του έτους 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

(1)

Αποδοχή πρότασης δωρεάς της εταιρείας 

SATWAYS LTD προς το Ελληνικό Δημόσιο - Υπουρ-

γείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασί-

ας εκτιμώμενης αξίας εκατόν σαράντα χιλιάδων 

ευρώ (140.000,00 €).

Με την υπό στοιχεία 114828 ΕΞ 2025/1-7-2025 από-

φαση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Δη-

μόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών  του 

Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, που 

εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του 

ν. 4182/2013 και του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, γί-

νεται αποδεκτή η από 2-4-2025 πρόταση της εταιρείας 

SATWAYS LTD, προς το Ελληνικό Δημόσιο-Υπουργείο 

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, να δωρί-

σει στο Πυροσβεστικό Σώμα τετρακόσιες (400) άδειες 

λογισμικού ENGAGE CIVIL Mobile Edition, εκτιμώμενης 

αξίας εκατόν σαράντα χιλιάδων ευρώ (140.000,00 €), μη 

συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ.

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΒΕΛΓΑΚΗ

Ι

Αριθμ.  9645 (2)

Ανάκληση της υπ’ αρ. 2843/23-9-2024 (Β’ 5522) 
απόφασης της Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής 
και Οικογένειας και εκ νέου έγκριση εκποίησης 
ακινήτων κυριότητας του φιλανθρωπικού Σωμα-
τείου με την επωνυμία «Ελληνική Εταιρία Προ-
στασίας και Αποκατάστασης Αναπήρων Προσώ-
πων» (ΕΛΕΠΑΠ).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την υποπερ. γγ) της περ. γ) της παρ. 3 του άρθρου 21 

του ν.  5107/2024 «Αναμόρφωση του προγράμματος 

«Στέγαση και Εργασία για τους αστέγους» και άλλες ρυθ-

μίσεις για τη βελτίωση των υπηρεσιών κοινωνικής πρό-

νοιας - Σύσταση οριζόντιων υποστηρικτικών υπηρεσιών 

του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 64).

2. Την παρ. 1 του άρθρου 21 του ν.δ. 1111/1972 «Περί 

Φιλανθρωπικών Σωματείων» (Α’ 23). 

3. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 

Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-

νησης» (Α’ 44).

4. Τα άρθρα 1 και 2 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουρ-

γείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάρ-

γηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματει-

ών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 

θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» 

(Α’ 130).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3475

46935

04.07.2025 20:23:21

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46936 Τεύχος B’ 3475/04.07.2025

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ.  22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Τα άρθρα 59 έως και 63 του π.δ. 715/1979 «Περί 
τρόπου ενεργείας υπό των Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.), προμηθειών, μισθώσεων και εκ-
μισθώσεων εν γένει, αγορών ή εκποιήσεων ακινήτων, 
εκποιήσεων κινητών πραγμάτων ως και εκτελέσεως 
εργασιών» (Α’ 212). 

7. Την υπ’ αρ. 2843/23-9-2024 απόφαση της Υπουργού 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας «Έγκριση εκποίη-
σης ακινήτων κυριότητας του φιλανθρωπικού Σωμα-
τείου με την επωνυμία «Ελληνική Εταιρία Προστασίας 
και Αποκατάστασης Αναπήρων Προσώπων» (ΕΛΕΠΑΠ)» 
(Β’ 5522).

8. Την υπ’ αρ. 639/2001 γνωμοδότηση του Β’ Τμήματος 
του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους. 

9. Το υπ’ αρ. 1209/28.06.2024 απόσπασμα πρακτικού 
της Έκτακτης Συνεδρίασης του Φιλανθρωπικού Σωμα-
τείου «Ελληνική Εταιρία Προστασίας και Αποκατάστα-
σης Αναπήρων Προσώπων», με το οποίο εγκρίνεται η 
πώληση ακινήτου για την εξόφληση ασφαλιστικών και 
φορολογικών υποχρεώσεων, καθώς και πάγιων λειτουρ-
γικών αναγκών του Σωματείου. 

10. Την υπ’ αρ. 8018/19.12.2024 απόφαση της Υπουρ-
γού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας «Μη έγκριση 
πρακτικού συνεδρίασης Επιτροπής Διενέργειας ανοικτού 
Δημόσιου Πλειοδοτικού Διαγωνισμού για την εκποίηση 
ακινήτου» (Β’ 7299).

11. Το υπ’ αρ. 8938/18-6-2025 (εσωτ. 48/18-6-2025) αί-
τημα του Φιλανθρωπικού Σωματείου «Ελληνική Εταιρία 
Προστασίας και Αποκατάστασης Αναπήρων Προσώπων» 
(ΕΛΕΠΑΠ).

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Την ανάκληση της υπ’ αρ. 2843/23-9-2024 απόφα-
σης της Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
«Έγκριση εκποίησης ακινήτων κυριότητας του φιλαν-
θρωπικού Σωματείου με την επωνυμία “Ελληνική Εταιρία 
Προστασίας και Αποκατάστασης Αναπήρων Προσώπων” 
(ΕΛΕΠΑΠ)» (Β’  5522).

Β. Την εκ νέου έγκριση του υπ’ αρ. 1209/28.06.2024 
αποσπάσματος του πρακτικού της Έκτακτης Συνεδρία-
σης του Φιλανθρωπικού Σωματείου «Ελληνική Εταιρία 
Προστασίας και Αποκατάστασης Αναπήρων Προσώπων» 
με το οποίο εγκρίνεται η πώληση ακινήτων για την εξό-
φληση ασφαλιστικών και φορολογικών υποχρεώσεων 
του Σωματείου. Ειδικότερα εγκρίνεται η εκποίηση ακι-
νήτων, τα οποία ανήκουν κατά πλήρη κυριότητα στο 
Φιλανθρωπικό Σωματείο «Ελληνική Εταιρία Προστασίας 
και Αποκατάστασης Αναπήρων Προσώπων» (ΕΛΕΠΑΠ) 
δυνάμει της υπ’ αρ. 10.291/22.06.2023 συμβολαιογρα-
φικής πράξης της Συμβολαιογράφου Αθηνών Αργυρώς 
Σεργάκη και πιο συγκεκριμένα: 

1) Μίας διώροφης οικοδομής με τμήμα υπογείου 
κλιμακοστασίου, η οποία αποτελείται από υπόγειο, ισό-
γειο, πρώτο (α’) πάνω από το ισόγειο όροφο και δώμα 
καθώς και 2) μίας ανεξάρτητης ισόγειας αποθήκης, με 
συνολικό εμβαδόν κτισμάτων 1.076,77 τ.μ. επί οικοπέ-
δου με συνολικό εμβαδόν 836,33 τ.μ. στην οδό Βυζαντι-
νών Αυτοκρατόρων αρ. 20 της Δημοτικής Κοινότητας  
Αιδηψού του Δήμου Ιστιαίας- Αιδηψού, που φέρει ΚΑΕΚ 
120990206011. 

Η εκποίηση των δικαιωμάτων πλήρους κυριότητας 
επί των αναλυτικά περιγραφόμενων ανωτέρω ακινήτων 
θα πραγματοποιηθεί κατόπιν δημοσίου πλειοδοτικού 
διαγωνισμού, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 59 
έως και 63 του π.δ. 715/1979 (Α’ 212), ενώ η Γενική Συνέ-
λευση του Φιλανθρωπικού Σωματείου «Ελληνική Εταιρία 
Προστασίας και Αποκατάστασης Αναπήρων Προσώπων» 
υποχρεούται να λάβει όλα τα ενδεικνυόμενα μέτρα για 
την τήρηση των όρων των διακηρύξεων και την διασφά-
λιση των συμφερόντων του Σωματείου.

Ειδικότερα, η προβλεπόμενη στην παρ. 3 του άρ-
θρου 59 του ανωτέρω π.δ., σύνταξη έκθεσης εκτίμη-
σης της αξίας των ακινήτων θα πραγματοποιηθεί από 
πιστοποιημένο εκτιμητή ακινήτων, που περιλαμβάνε-
ται στον κατάλογο του Υπουργείου Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών. Η αξία που θα προσδιορισθεί 
κατά τον ανωτέρω τρόπο θα αποτελέσει και την τιμή 
εκκίνησης.

Τα έσοδα από την πώληση του ακινήτου θα διατεθούν 
για την εξόφληση ασφαλιστικών και φορολογικών υπο-
χρεώσεων του Σωματείου και για την κάλυψη λειτουρ-
γικών αναγκών του.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Ιουλίου 2025

Η Υπουργός

ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ

Ι

Αριθμ. 39490 (3)

Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβο-
λής για την αποζημίωση των πληγέντων από τις 
πλημμύρες μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023 σε 
περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας (26η προκαταβολή).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ  
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4797/2021 «Κρατική αρωγή προς επιχειρήσεις 

και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς για θεομηνί-
ες, επείγουσες ρυθμίσεις για τη στήριξη της οικονομίας, 
συμπληρωματικός κρατικός προϋπολογισμός και συ-
νταξιοδοτική ρύθμιση και λοιπές επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 66) και ιδίως την παρ. 7 του άρθρου 7, την παρ. 4 του 
άρθρου 8, την παρ. 4 του άρθρου 9, τις παρ. 1 και 3 του 
άρθρου 11 και την παρ. 3 του άρθρου 22 και το τελευταίο 
εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 24.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46937Τεύχος B’ 3475/04.07.2025

2. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 
(Α’  154).

3. Το άρθρο 45 του ν.  5082/2024 «Ενίσχυση του 
Εθνικού Συστήματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης 
και Κατάρτισης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’  9), 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 38 του 
ν. 5157/2024 (Α’ 187).

4. Τον ν. 5000/2022 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235 - Κύρωση Πρόσθετης 
Πράξης στο Νέο Συνυποσχετικό μεταξύ του Ελληνικού 
Δημοσίου και της Ναυτιλιακής Κοινότητας και φορολογι-
κές ρυθμίσεις για τη ναυτιλία - Επείγουσες φορολογικές 
και τελωνειακές ρυθμίσεις - Θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας 
της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων και του 
Δικτύου Κρατικών Ενισχύσεων - Μισθολογικές ρυθμί-
σεις και άλλες διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού 
χαρακτήρα» (Α’  226).

5. Το Κεφάλαιο ΙΑ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 
Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184) και τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφη-
μερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’  131).

6. Το άρθρο 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133). 

7. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’  143). 

8. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’  87) και ιδίως το άρθρο 160.

9. Το άρθρο 10 του ν. 2576/1998 «Βελτίωση των διαδι-
κασιών για την ανάθεση της κατασκευής των δημοσίων 
έργων και άλλες διατάξεις» (Α’  25), όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 84 του ν. 4313/2014 (Α’  261).

10. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

11. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’  130) σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’  139).

12. To π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

13. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019.

14. α) Την παρ. 2β του άρθρου 107 της Συνθήκης για τη 
λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (επίσημη εφημερίδα 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης C326/26-10-2012) σύμφωνα με 
την οποία «Συμβιβάζονται με την εσωτερική αγορά οι 
ενισχύσεις για την επανόρθωση ζημιών που προκαλού-
νται από θεομηνίες ή άλλα έκτακτα γεγονότα».

β) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/2472 της Επιτροπής της 
14ης Δεκεμβρίου 2022 για την κήρυξη ορισμένων κα-
τηγοριών ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και 
δασοκομίας και σε αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων 
με την εσωτερική αγορά, κατ’ εφαρμογή των άρθρων 
107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρω-
παϊκής Ένωσης (L 327), και ιδίως τα άρθρα 7, 9, 11, 13 
και 37 αυτού.

γ) Τον ορισμό της «Επιχείρησης» σύμφωνα με το 
άρθρο  1 του Παραρτήματος Ι του Κανονισμού (ΕΕ) 
2022/2472, όπου: «Επιχείρηση θεωρείται κάθε οντότητα, 
ανεξάρτητα από τη νομική της μορφή, που ασκεί οικονο-
μική δραστηριότητα. Σε αυτές περιλαμβάνονται ειδικό-
τερα αυτοαπασχολούμενα άτομα και οικογενειακές επι-
χειρήσεις που ασκούν βιοτεχνική ή άλλη δραστηριότητα, 
καθώς και προσωπικές εταιρείες ή ενώσεις προσώπων 
που ασκούν τακτικά μια οικονομική δραστηριότητα».

15. Την υπό στοιχεία ΥΠ 614/21.03.2025 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, Κωνσταντίνο Κατσαφάδο» (Β’ 1400).

16. Την υπό στοιχεία 32942/02.06.2025 απόφαση του 
Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας «Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής 
για την αποζημίωση των πληγέντων από τις πλημμύρες 
μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσα-
λίας (25η προκαταβολή)» (Β’ 2781).

17. Την υπό στοιχεία 30220/21.05.2025 απόφαση του 
Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας «Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής 
για την αποζημίωση των πληγέντων από τις πλημμύρες 
μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσα-
λίας (24η προκαταβολή)» (Β’ 2560).

18. Την υπό στοιχεία 10616/21.02.2025 απόφαση του 
Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας «Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής 
για την αποζημίωση των πληγέντων από τις πλημμύρες 
μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσα-
λίας (23η προκαταβολή)» (Β’ 811).

19. Την υπό στοιχεία 95775/24.12.2024 απόφαση του 
Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας «Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής 
για την αποζημίωση των πληγέντων από τις πλημμύρες 
μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσα-
λίας (22η προκαταβολή)» (Β’ 7112).

20. Την υπό στοιχεία 95776/24.12.2024 απόφαση του 
Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας «Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46938 Τεύχος B’ 3475/04.07.2025

για την αποζημίωση των πληγέντων από τις πλημμύρες 
μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσα-
λίας (21η προκαταβολή)» (Β’ 7112).

21. Την υπό στοιχεία 95109/20.12.2024 απόφαση του 

Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-

σίας «Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής 

για την αποζημίωση των πληγέντων από τις πλημμύρες 

μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές της Πε-

ριφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσα-

λίας (20η προκαταβολή)» (Β’ 7050).

22. Την υπό στοιχεία 92247/11.12.2024 απόφαση του 

Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-

σίας «Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής 

για την αποζημίωση των πληγέντων από τις πλημμύρες 

μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές της Πε-

ριφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσα-

λίας (19η προκαταβολή)» (Β’ 6790).

23. Την υπό στοιχεία 80064/25.10.2024 απόφαση του 

Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-

σίας «Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής 

για την αποζημίωση των πληγέντων από τις πλημμύρες 

μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές της Πε-

ριφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσα-

λίας (18η προκαταβολή)» (Β’ 5954).

24. Την υπό στοιχεία 78110/17.10.2024 απόφαση του 

Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-

σίας «Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής 

για την αποζημίωση των πληγέντων από τις πλημμύρες 

μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές της Πε-

ριφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσα-

λίας (17η προκαταβολή)» (Β’ 5843).

25. Την υπό στοιχεία 70471/23.09.2024 απόφαση του 

Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-

σίας «Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής 

για την αποζημίωση των πληγέντων από τις πλημμύρες 

μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές της Πε-

ριφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσα-

λίας (16η προκαταβολή)» (Β’ 5354).

26. Την υπό στοιχεία 67426/11.09.2024 απόφαση του 

Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-

σίας «Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής 

για την αποζημίωση των πληγέντων από τις πλημμύρες 

μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές της Πε-

ριφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσα-

λίας (15η προκαταβολή)» (Β’ 5150).

27. Την υπό στοιχεία 61142/09.08.2024 απόφαση του 

Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-

σίας «Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής 

για την αποζημίωση των πληγέντων από τις πλημμύρες 

μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές της Πε-

ριφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσα-

λίας (14η προκαταβολή)» (Β’ 4697).

28. Την υπό στοιχεία 59652/01.08.2024 απόφαση του 

Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-

σίας «Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής 

για την αποζημίωση των πληγέντων από τις πλημμύρες 

μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές της Πε-

ριφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσα-

λίας (13η προκαταβολή)» (Β’ 4528).

29. Την υπό στοιχεία 57765/25.07.2024 απόφαση του 

Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-

σίας «Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής 

για την αποζημίωση των πληγέντων από τις πλημμύρες 

μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές της Πε-

ριφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσα-

λίας (12η προκαταβολή)» (Β’ 4402).
30. Την υπό στοιχεία 54474/11.07.2024 απόφαση του 

Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας «Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής 
για την αποζημίωση των πληγέντων από τις πλημμύρες 
μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσα-
λίας (11η προκαταβολή)» (Β’ 4077).

31. Την υπό στοιχεία 52948/05.07.2024 απόφαση του 
Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας «Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής 
για την αποζημίωση των πληγέντων από τις πλημμύρες 
μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσα-
λίας (10η προκαταβολή)» (Β’ 3956).

32. Την υπό στοιχεία 45097/06.06.2024 απόφαση του 
Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας «Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής 
για την αποζημίωση των πληγέντων από τις πλημμύρες 
μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσα-
λίας (9η προκαταβολή)» (Β’ 3232).

33. Την υπό στοιχεία 40014/22.05.2024 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Εσωτερικών, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
«Οριοθέτηση περιοχών για την επιχορήγηση αγροτικών εκ-
μεταλλεύσεων για την αντιμετώπιση ζημιών από τις πλημ-
μύρες Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές της χώρας» (Β’ 2920). 

34. Την υπό στοιχεία 36205/08.05.2024 απόφαση του 
Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας «Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής 
για την αποζημίωση των πληγέντων από τις πλημμύρες 
μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσα-
λίας (8η προκαταβολή)» (Β’ 2684).

35. Την υπό στοιχεία 31998/18.04.2024 απόφαση του 
Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας «Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής 
για την αποζημίωση των πληγέντων από τις πλημμύρες 
μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσα-
λίας (7η προκαταβολή)» (Β’ 2317).

36. Την υπό στοιχεία 25154/29.03.2024 απόφαση του 
Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας «Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής 
για την αποζημίωση των πληγέντων από τις πλημμύρες 
μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσα-
λίας (6η προκαταβολή)» (Β’ 1973).

37. Την υπό στοιχεία 18544/07.03.2024 απόφαση του 
Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46939Τεύχος B’ 3475/04.07.2025

σίας «Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής 
για την αποζημίωση των πληγέντων από τις πλημμύρες 
μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσα-
λίας (5η προκαταβολή)» (Β’ 1656).

38. Την υπό στοιχεία 15679/01.03.2024 απόφαση του 
Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας «Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής 
για την αποζημίωση των πληγέντων από τις πλημμύρες 
μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσα-
λίας (4η προκαταβολή)» (Β’ 1396).

39. Την υπό στοιχεία 11737/15.02.2024 απόφαση του 
Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας «Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής 
για την αποζημίωση των πληγέντων από τις πλημμύρες 
μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσα-
λίας (3η προκαταβολή)» (Β’ 1129).

40. Την υπό στοιχεία 8024/01.02.2024 απόφαση του 
Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας «Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής 
για την αποζημίωση των πληγέντων από τις πλημμύρες 
μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσα-
λίας (2η προκαταβολή)» (Β’ 761).

41. Την υπό στοιχεία 44030/22.12.2023 απόφαση του 
Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
«Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής για την 
αποζημίωση των πληγέντων από τις πλημμύρες μεταξύ 4 
και 30 Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές της Περιφερειακής 
Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας» (Β’ 7329).

42. Την υπό στοιχεία 54366ΕΞ2023/19.12.2023 απόφα-
ση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Διάθεση 
διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφοριακό σύστημα 
“Σύστημα Υποστήριξης Πληρωμών Κρατικής Αρωγής” 
του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 7199), καθώς και την υπό 
στοιχεία 5687ΕΞ2024/13.02.2024 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης «Έγκριση διάθεσης διαδικτυακών υπηρεσιών στο 
πληροφοριακό σύστημα “Σύστημα Υποστήριξης Πλη-
ρωμών Κρατικής Αρωγής” του Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας μέσω του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης» 
(ΑΔΑ: ΨΑΜΗ46ΜΤΛΠ-ΕΚΒ).

43. Την υπό στοιχεία 20875/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325/ 
04.10.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών, Εσωτερικών και Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Οριοθέτηση περιο-
χών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την απο-
κατάσταση των ζημιών σε κτήρια από τις πλημμύρες 
που εκδηλώθηκαν τον Σεπτέμβριο του 2023 σε περιοχές 
των Περιφερειακών Ενοτήτων α) Μαγνησίας, Σποράδων, 
Καρδίτσας, Λάρισας και Τρικάλων, της Περιφέρειας Θεσ-

σαλίας, β) Φθιώτιδας και Εύβοιας της Περιφέρειας Στε-
ρεάς Ελλάδας και γ) Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας 
Αττικής» (Β’ 5813), όπως συμπληρώθηκε με τις υπό στοι-
χεία 45008/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325/29.12.2023 (Β’ 7536) και 
67655/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325/12.09.2024 (Β’ 5166) όμοιες.

44. Την υπό στοιχεία 17173/11.09.2023 κοινή από-
φαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας «Διαδικασία χορήγησης εφάπαξ έκτακτης 
οικονομικής ενίσχυσης, ως πρώτης αρωγής, έναντι επι-
χορήγησης για την αντιμετώπιση ζημιών, σε επιχειρήσεις 
και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς που επλήγη-
σαν από τις πλημμύρες που εκδηλώθηκαν από τη 4η ως 
την 11η Σεπτεμβρίου 2023 στη χώρα» (Β’ 5404). 

45. Την υπό στοιχεία 74617ΕΞ2021/23.06.2021 κοινή 
απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονο-
μικών «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων επί των διαδι-
κασιών επιχορήγησης επιχειρήσεων για θεομηνίες του 
ν. 4797/2021 (Α’ 66)» (Β’ 2670).

46. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΔΗ/Φ.ΕΜΔΔ/19012/ 
06.11.2024 κοινή απόφαση των Γενικών Γραμματέων 
Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, και 
του Εθνικού Τυπογραφείου «Ρύθμιση ειδικότερων ζη-
τημάτων εφαρμογής των διατάξεων της παρ. 2 του άρ-
θρου  9 του ν. 3469/2006 (Α’ 131)» (Β’  6148).

47. Την υπ’ αρ. 6/09.01.2025 (ΑΔΑ: 682ΦΗ-Α1Ι) από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών.

48. Τo υπ’ αρ. 237835/19.06.2025 έγγραφο της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

49. Τις από 05.09.2024 και 11.09.2024 εισηγήσεις της 
Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής, για τη χορή-
γηση προκαταβολής και το ανώτατο όριο προκαταβολής. 

50. Το υπ’ αρ. 37047/20.06.2025 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Συντονισμού και Ειδικών Καθεστώτων.

51. Το υπό στοιχεία 109350ΕΞ2025/23.06.2025 έγγρα-
φο του Τμήματος Κρατικών Ενισχύσεων της Διεύθυνσης 
Εποπτευόμενων Φορέων της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών.

52. Την ανάγκη υποστήριξης των επιχειρήσεων που εί-
ναι εγκατεστημένες και λειτουργούν στην Περιφερειακή 
Ενότητα Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας και επλήγη-
σαν από τις πλημμύρες μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023.

53. Την υπό στοιχεία 110448ΕΞ2025/24.06.2025 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

54. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ. 

55. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη στον κρατικό προ-
ϋπολογισμό, πέραν της δαπάνης ύψους 9.101.070,00 
ευρώ περίπου, κατ’ ανώτατο όριο, σε βάρος του Προ-
ϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών (ΣΑΝΑ 851 ΚΩΔ. 
ΕΡΓΟΥ 2023ΝΑ85100007), η οποία καλύπτεται από την 
υπ’ αρ. 6/09.01.2025 (ΑΔΑ: 682ΦΗ-Α1Ι) απόφαση του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46940 Τεύχος B’ 3475/04.07.2025

Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών και εμπίπτει στις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) 
2022/2472, αποφασίζουμε: 

Άρθρο μόνο

1. Παρέχεται προκαταβολή έναντι επιχορήγησης για 
την αντιμετώπιση των ζημιών που προκλήθηκαν από τις 
πλημμύρες μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023, σε περιο-
χές της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρει-
ας Θεσσαλίας, οι οποίες έχουν οριοθετηθεί με την υπό 
στοιχεία 20875/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325/04.10.2023 (Β’ 5813) 
κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, Εσωτερικών και Κλιματικής Κρίσης και Πο-
λιτικής Προστασίας, όπως συμπληρώθηκε με τις υπό 
στοιχεία 45008/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325/29.12.2023 (Β’ 7536) 
και 67655/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325/12.09.2024 (Β’ 5166) όμοι-
ες, και με την υπ’ αρ. 40014/22.05.2024 (Β’ 2920) κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4797/2021, 
και του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/2472.

2. Η προκαταβολή παρέχεται για την αντιμετώπιση 
ζημιών οι οποίες έχουν καταγραφεί από τις αρμόδιες 
επιτροπές κρατικής αρωγής της Περιφέρειας, σύμφωνα 
με τo υπό στοιχεία 48 του προοιμίου έγγραφο και κα-
λύπτει στοιχεία ενεργητικού, όπως εξοπλισμό, πρώτες 
ύλες, εμπορεύματα, φορτηγά αυτοκίνητα δημόσιας και 
ιδιωτικής χρήσης καθώς και επαγγελματικά αυτοκίνητα, 
μέσα παραγωγής, συμπεριλαμβανομένου του εγγείου 
κεφαλαίου και αποθηκευμένα προϊόντα, τα οποία κα-
τεγράφησαν ως κατεστραμμένα.

3. Η προκαταβολή συνίσταται σε δωρεάν χρηματική ενί-
σχυση του Δημοσίου και είναι ίση με το 60% του συνόλου 
της κατά περίπτωση εκτιμηθείσας ζημίας, από την αρμόδια 
Επιτροπή Κρατικής Αρωγής της Περιφέρειας με ανώτατο 
όριο το ποσό των τετρακοσίων χιλιάδων (400.000) ευρώ 
ανά δικαιούχο για το σύνολο των προκαταβολών που χορη-
γούνται ή στην περίπτωση ύπαρξης υποκαταστημάτων με 
ανώτατο όριο το ποσό των τετρακοσίων χιλιάδων (400.000) 
ευρώ ανά υποκατάστημα για μέχρι δύο (2) υποκαταστή-
ματα, ήτοι μέχρι το διπλάσιο του ύψους που εφαρμόζεται 
ανά δικαιούχο. Από το ποσό της προκαταβολής έναντι 
επιχορήγησης αφαιρείται, κατά τον υπολογισμό και την 
καταβολή του, τυχόν ενίσχυση πρώτης αρωγής που έχει 
λάβει ο δικαιούχος, δυνάμει της υπ’ αρ. 17173/11.09.2023 
(Β’ 5404) κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων, Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας, όπως ισχύει. 

4. Ειδικά για τις επιχειρήσεις οι οποίες έχουν ασφαλι-
στήριο συμβόλαιο, η προκαταβολή είναι ίση το ύψος 
της ενίσχυσης που προκύπτει κατά τα ανωτέρω, όπως 
υπολογίζεται επί του ποσού της εκτιμηθείσας ζημιάς που 
δεν καταβάλλεται από το ασφαλιστήριο συμβόλαιο. Σε 
κάθε περίπτωση για την καταβολή της τελικής επιχορή-
γησης απαιτείται η ολοκλήρωση της διαδικασίας προσ-
διορισμού του ποσού της ζημίας που καλύπτεται από το 
ασφαλιστήριο συμβόλαιο.

5. Η προκαταβολή διενεργείται με βάση τις συγκε-
ντρωτικές καταστάσεις που έχουν αποσταλεί με τo υπό 

στοιχεία 48 του προοιμίου έγγραφο της Περιφέρειας. Η 
προκαταβολή καταβάλλεται στους δικαιούχους από την 
αρμόδια Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών μετά 
την έκδοση της παρούσας απόφασης και την αποστολή 
αναλυτικής κατάστασης σε ηλεκτρονική μορφή από την 
αρμόδια Διεύθυνση της Γενικής Γραμματείας Αποκατά-
στασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής. 
Η αναλυτική κατάσταση περιλαμβάνει την επωνυμία και 
τον ΑΦΜ του δικαιούχου, τον αριθμό τραπεζικού λογα-
ριασμού σε μορφή ΙΒΑΝ, το πιστωτικό ίδρυμα στο οποίο 
ανήκει και το δικαιούμενο πληρωτέο ποσό, καθώς και το 
συνολικό ποσό προς πληρωμή, σύμφωνα με τα στοιχεία 
που αποστέλλονται από την οικεία Περιφέρεια.

6. Το συνολικό ποσό της τελικής επιχορήγησης, η δι-
αδικασία και ο τρόπος εκταμίευσης, μετά την αφαίρεση 
του ποσού της προκαταβολής που καταβάλλεται στους 
δικαιούχους σύμφωνα με την παρούσα, καθορίζονται 
με νεότερη απόφαση που εκδίδεται δυνάμει της παρ. 5 
του άρθρου 7 του ν. 4797/2021.

7. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί από την αρμόδια 
Διεύθυνση της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης 
Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής, ότι δεν 
πληρούνται οι προϋποθέσεις επιχορήγησης, το ποσό 
της προκαταβολής αναζητείται ως αχρεωστήτως κατα-
βληθέν εντόκως από τη στιγμή που τέθηκε στη διάθεση 
του δικαιούχου, με βάση το επιτόκιο ανάκτησης της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής, όπως αυτό καθορίζεται σύμφωνα 
με την ανακοίνωσή της σχετικά με την αναθεώρηση 
της μεθόδου καθορισμού των επιτοκίων αναφοράς και 
προεξόφλησης (2008/C 14/06), εφαρμοζόμενου κατά τα 
λοιπά του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων.

8. Κατά τα λοιπά, κατά το μέρος που δεν αντίκειται στην 
παρούσα, ισχύει η υπό στοιχεία 74617ΕΞ2021/23.06.2021 
(Β’ 2670) κοινή απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 1 Ιουλίου 2025

Ο Υφυπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ

Ι

Αριθμ. οικ. 21446 ΕΞ 2025 (4)

Καθιέρωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρε-
ωτικού ωραρίου κατά τις απογευματινές, νυχτε-
ρινές ώρες και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, υπαλλήλων που υπηρετούν στην Εθνική 
Αρχή Κυβερνοασφάλειας καθώς και σε Υπηρε-
σιακές Μονάδες του Υπουργείου Ψηφιακής Δι-
ακυβέρνησης, για το Β’ εξάμηνο του έτους 2025.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΚΥΒΕΡΝΟΑΣΦΑΛΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
i. Tου άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46941Τεύχος B’ 3475/04.07.2025

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’  176), 

ii. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

iii. του άρθρου 34 του ν. 4821/2021 «Εκσυγχρονισμός 
του Ελληνικού Κτηματολογίου, νέες ψηφιακές υπηρεσίες 
και ενίσχυση της ψηφιακής διακυβέρνησης και άλλες 
διατάξεις» (Α’  134),

iv. του ν. 5086/2024 «Εθνική Αρχή Κυβερνοασφάλειας 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 23), και, ιδίως, της παρ. 3 του άρ-
θρου 3 και της παρ. 3 του άρθρου 21,

v. του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

vi. του άρθρου 1 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώ-
νευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και κα-
θορισμός αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’  119),

vii. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’  85).

2. Την υπ’ αρ. 7/10.04.2024 Πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Διοικητή της Εθνικής 
Αρχής Κυβερνοασφάλειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 349).

3. Την υπό στοιχεία 718/12.04.2024 απόφαση του 
Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Διορισμός Υπο-
διοικήτριας της Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 514).

4. Την υπό στοιχεία 1024/26.08.2024 απόφαση του 
Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Καθορισμός αρ-
μοδιοτήτων Υποδιοικήτριας της Εθνικής Αρχής Κυβερ-
νοασφάλειας» (Β’  5023).

5. Την υπό στοιχεία 32684/26.09.2024 απόφαση 
του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Διορισμός 
Υποδιοικητή της Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1112).

6. Την υπό στοιχεία 2/310296/ΔΕΠ 06.05.2016 εγκύ-
κλιο του Γ.Λ.Κ. «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των 
διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176)» 
(ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

7. Το γεγονός ότι κρίνεται απαραίτητη η παροχή εργα-
σίας πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου, για την κάλυψη 
εποχικών, έκτακτων ή επειγουσών υπηρεσιακών ανα-
γκών, των υπαλλήλων της Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφά-
λειας καθώς και Υπηρεσιακών Μονάδων του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης και ειδικότερα την ανάγκη 
έγκαιρης υλοποίησης των πολιτικών και δράσεων αυτού.

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας της παρού-
σας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

9. Το γεγονός ότι η Εθνική Αρχή Κυβερνοασφάλει-
ας, για την επιτυχή εκτέλεση του έργου της λειτουργεί 
καθημερινά σε εικοσιτετράωρη βάση, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 34 του ν. 4821/2021 (Α’  134), σε 
συνδυασμό με την παρ. 3 του άρθρου 3 του ν. 5086/2024 
(Α’ 23), καθιστά απαραίτητη τη συγκρότηση συνεργείων 
υπαλλήλων. Για την αποτελεσματικότερη άσκηση των 

αρμοδιοτήτων της, η Εθνική Αρχή Κυβερνοασφάλειας 
δύναται να συγκροτεί συνεργεία υπαλλήλων από υπη-
ρεσιακές μονάδες του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης.

10. Την απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, του Τμήμα-
τος Εκκαθάρισης Μισθοδοσίας της Διεύθυνσης Οικονο-
μικής Διαχείρισης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
και Διοικητικών Υπηρεσιών, προκειμένου να καλυφθούν 
οι ανάγκες των υπηρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, που ορίζονται κάτωθι ως εξής:

10.1. Την υπό στοιχεία 21007 ΕΞ 26/06/2025 (ΑΔΑ: 
ΛΛΠΥ46ΜΤΛΠ-Φ59) απόφαση της Υπηρεσιακής Γραμμα-
τέως, η οποία αφορά στη δαπάνη αποζημίωσης υπερω-
ριακής εργασίας των υπαλλήλων που υπηρετούν στην 
Εθνική Αρχή Κυβερνοασφάλειας καθώς και σε Υπηρεσια-
κές Μονάδες του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης:

10.1.1. Κατά τις απογευματινές ώρες μπορούν να 
απασχολούνται έως εκατόν πενήντα (150) υπάλληλοι 
μηνιαίως. Από την ανωτέρω απόφαση είναι δυνατόν να 
προκληθεί συνολική δαπάνη έως του ποσού είκοσι πέντε 
χιλιάδων εννιακοσίων ογδόντα εννέα ευρώ και τριάντα 
λεπτών (25.989,30 €) η οποία θα καλυφθεί από τις εγγε-
γραμμένες πιστώσεις του Α.Λ.Ε. 2120201001 (ΕΑΚ) του 
Ειδικού Φορέα 1053-201, οικονομικού έτους 2025, του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης

10.1.2. Κατά τις νυχτερινές ώρες και κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες μπορούν να απασχολούνται έως 
τριακόσιοι πενήντα (350) υπάλληλοι μηνιαίως. Από την 
ανωτέρω απόφαση είναι δυνατόν να προκληθεί μέρος 
της συνολικής δαπάνης έως του ποσού των διακοσίων 
σαράντα πέντε χιλιάδων τετρακοσίων εβδομήντα εννέα 
ευρώ και τριάντα δύο λεπτών (245.479,32 €) η οποία θα 
καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του Α.Λ.Ε. 
2120202001 του Ειδικού Φορέα 1053-201, οικονομικού 
έτους 2025 του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
αποφασίζουμε:

Καθιερώνεται υπερωριακή, νυχτερινή και Κυριακών 
και εξαιρέσιμών ημερών εργασία καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου στους υπαλλήλους που υπηρε-
τούν στην Εθνική Αρχή Κυβερνοασφάλειας καθώς και σε 
υπηρεσιακές μονάδες του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης, για την αντιμετώπιση εποχικών, έκτακτων ή 
επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, για το χρονικό διά-
στημα από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερί-
δα της Κυβερνήσεως έως και την 31η Δεκεμβρίου 2025. 

Οι ώρες απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτι-
κού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο, χωρίς να υπάρχει 
η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο εξαμήνων 
μέσα στο έτος. Ο αριθμός των υπαλλήλων που θα απα-
σχοληθούν, καθώς και οι αντίστοιχες ώρες καθορίζονται 
ως εξής:

1. Για τους εκατόν πενήντα (150) υπαλλήλους της Εθνι-
κής Αρχής Κυβερνοασφάλειας:

1.1. Έως εκατόν είκοσι (120) ώρες απογευματινής απα-
σχόλησης ανά υπάλληλο.

2. Για τους τριακόσιους πενήντα (350) υπαλλήλους της 
Εθνικής Αρχής Κυβερνοαφάλειας, καθώς και για τους 
υπαλλήλους των Υπηρεσιακών Μονάδων του Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46942 Τεύχος B’ 3475/04.07.2025

2.1. Έως ενενήντα έξι (96) ώρες νυχτερινής απασχό-

λησης, ανά υπάλληλο.

2.2. Έως ενενήντα έξι (96) ώρες, ανά υπάλληλο, κατά 

τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

Οι υπάλληλοι που θα απασχοληθούν υπερωριακά 

δικαιούνται την αντίστοιχη αποζημίωση, εφόσον περι-

λαμβάνονται σε συγκρότηση συνεργείου υπερωριακής 

απασχόλησης και δεν λαμβάνουν άλλη αποζημίωση για 

το ίδιο χρονικό διάστημα. Η συγκρότηση των συνεργεί-

ων καθορίζεται με απόφαση του Διοικητή και της Υπο-

διοικήτριας της Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας. Η 

εκτέλεση της υπερωριακής εργασίας βεβαιώνεται από 

τις εκάστοτε Προϊστάμενες Αρχές της Εθνική Αρχής Κυ-

βερνοαφάλειας, και τις υπηρεσιακές μονάδες του Υπουρ-

γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. Οι σχετικές βεβαιώσεις 

πρέπει να διαβιβάζονται στο Τμήμα Προγραμματισμού 

Εργασίας εντός των πρώτων πέντε (5) εργάσιμων ημε-

ρών κάθε επόμενου μήνα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Ιουλίου 2025

Ο Διοικητής

ΜΙΧΑΗΛ ΜΠΛΕΤΣΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02034750407250008*


